

**MUNICIPIUL TIMISOARA**

**DIRECTIA ECONOMICA**

**- SERVICIUL BUGET-INVESTITII -**

**Nr.SC2005- /09.05.2005**

**APROBAT**

**PRIMAR**

**Dr.Ing. GHEORGHE CIUHANDU**

## **REFERAT**

**privind rectificarea bugetului pe anul 2005**

Avand in vedere :

- Adresa nr. 1753/21.02.2005 a Spitalului Clinic de urgenta pentru copii „Louis Turcanu” prin care solicita suplimentarea cheltuielilor de personal cu suma de 636.192 mii lei (cap.580205-Crese);
- Adresa nr.116/11.04.2005 a Casei de Cultura a Municipiului Timisoara privind suplimentarea cheltuielilor de capital cu suma de 1.500.000 mii lei pentru achizitie platforma scena;
- Adresa nr. 116/04.03.2005 a Centrului Regional de Transfuzie Sanguina Timisoara (cap.58.02.50) solicitand majorarea cheltuielilor curente ca urmare a cresterii numarului de donatori, respectiv a majorarii contravalorii bonurilor de masa cu suma de 2.200.000 mii lei;
- Adresa nr. 469/14.03.2005 a Centrului Comunitar de Asistenta Sociala cu privire la suplimentarea cheltuielilor de capital cu suma de 1.500.000 mii lei, respectiv rectificarea cheltuielilor curente ca urmare a modificarilor intervenite prin aplicarea Contractului Colectiv de Munca;
- Adresa nr. 54/14.03.2005 a Asociatiei „Casa Faenza” privind majorarea cheltuielilor de personal cu suma de 81.000 mii lei ca urmare a extinderii organigramei cu un post de psiholog;
- Adresa nr. P022/14.03.2005 a Inspectoratului de protectie civila privind suplimentarea bugetului cu sumele provenite din „contractele de sponsorizare” cu suma de 82.700 mii lei;
- Adresa nr. 120241/24.02.2005 a Ministerului Finantelor Publice privind repartizarea transferurilor de la bugetul de stat cod 370203 (Venituri) a sumei de 195.022.659 mii lei fata de valoarea solicitata de 272.490.200 mii lei, rezultand o diferenta de 77.467.541 mii lei care nu a fost repartizata datorita diferentelor de curs valutar prognozat pe anul 2005 de 39.000 lei/euro si nu de 42.550 lei/euro, precum si a unor lucrari ramase de finantat pentru care nu au fost incheiate contracte.
- Adresa nr.8475/09.05.2005 a Directiei Patrimoniu conform anexa;
- Adresa nr.8461/09.05.2005 a Directiei Edilitare conform anexa;
- Adresa nr.33/09.05.2005 a Inspectoratului de protectie civila privind diminuarea cheltuielilor de capital cu suma de 5.570.000 mii lei;

Astfel, bugetul prezinta modificari dupa cum urmeaza :

Denumire Indicatori	<i>Rectificat Februarie 2005</i>	<i>Rectificat Martie 2005</i>	-mii lei- <i>Influente</i>
Venituri total din care :	3.646.423.813	3.499.038.972	-147.384.841
Venituri proprii	2.331.743.283	2.261.743.283	-70.000.000
Prelevari din bugetul de stat	1.992.930.483	1.922.930.483	-70.000.000
Cote defalcate din impozitul pe venit	902.858.890	832.858.890	-70.000.000
Subventii	272.490.200	195.022.659	-77.467.541
Subventii primite de bugetul local pentru investitii finantate partial din imprumuturi externe	272.490.200	195.022.659	-77.467.541
Donatii si sponsorizari	3.459.236	3.541.936	+82.700
Cheltuieli Total	3.646.423.813	3.499.038.972	-147.384.841
Cap.51.02 Autoritati publice	270.610.000	271.210.000	+600.000
Cap. 57.02 Invatamant	898.265.359	895.765.359	-2.500.000
Cap. 58.02 Sanatate	49.258.000	33.381.776	-15.876.224
Cap.59.05 Cultura	95.602.387	97.102.387	+1.500.000
Cap.60.02 Asistenta sociala	202.674.567	204.255.567	+1.581.000
Cap.63.02 Servicii Dezvoltare Publica	1.025.103.863	987.894.087	-37.209.776
Cap.68.02 Transporturi-Comunicatii din care :	856.025.686	766.810.520	-89.215.166
Transport in comun	485.469.731	408.002.190	-77.467.541
Strazi	370.555.955	358.808.330	-11.747.625
Cap.72.02 Alte actiuni din care :	18.821.155	12.556.480	-6.264.675
Protectie civila	13.600.000	8.112.700	-5.487.300
Alte actiuni	5.221.155	4.443.780	-777.375

In conformitate cu Ord. 45/19.06.2003 privind finantele publice locale art.5 alin.4, art.21, lit.f si lit.g si art.22, alin.1; Legea 215/23.04.2001, art.38, lit.d si art.48 alin.2 si art.50 privind administratia publica locala, precum si Legea 511/29.11.2004 privind bugetul de stat pe anul 2005, precum si Ordinul 1661/bis/28.11.2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind modul de incasare si utilizare a fondurilor banesti primite sub forma donatiilor si sponsorizarilor de catre institutiile publice pct.1 si 7.

Serviciul Buget-Investitii din cadrul Directiei Economice propune rectificarea bugetului pe anul 2004 conform anexa nr.1 si anexa nr.2.

**DIRECTOR ECONOMIC  
ADRIAN BODO**

**SEF SERV.BUGET-INVESTITII  
SMARANDA HARACICU**

**AVIZAT  
JURIDIC,**